*Per dare alla silloge essenziale una maggiore varietà e quindi una più completa virtù illustrativa sono stati scelti, tra i molti, alcuni esempi che valgono ad illustrare ad un tempo le principali forme di contratti: venditiones e locationes varie, dotis constitutio, mandatum, accomendatio, mutuum, cambium, quitatio, cessio iuris, compromissum.*

### VENDITIO RERUM (Rolandino di San Donato)

MANUALE IN CARTOLARE n. 12/1, c. 206 r., n. 1.

[1277] luglio 28  
(sbarrato con una sbarra)

XXVIII julii.

Nos Mainetus domini Parmexani de Pistura et Nicolaus Manelli de Florentia, quilibet nostrum in solidum, confitemur tibi Fidugio Diversi de Luca, recipienti nomine tuo et Enrici Arnulfini de Luca, nos habuisse etc. tantum de rebus tuis. Abrenuntiantes etc. unde etc. tibi vel etc. usque mensem uncias XIII auri tarinorum ad iustum pondus Regni Scicilie Enrico Arnulfini vel sociis etc. Alioquin etc. Et pro pena etc. Testes Tuigius filius Melioris de Pistura, Muriconus Bonani de Luca.

CARTOLARE n. 53, c. 46 v., n. 1.

1277 luglio 28  
(a margine d.; Fidugii Diversi de Luca)

Nos Mainetus domini Parmexani de Pistura et Nicolaus Manelli de Florentia, quilibet nostrum in solidum, confitemur tibi Fidugio Diversi de Luca, recipienti nomine tuo et Enrici Arnulfini de Luca, nos habuisse et recepisse tantum de rebus tuis et dicti Arnulfini unde et pro quibus quilibet nostrum in solidum promittimus et convenimus tibi dare et solvere usque mensem unum proximum venturum Enrico Arnulfini vel sociis

uncias quatuordecim boni auri et iusti ponderis tarinorum ad iustum pondus Regni Scicilie. Abrenuntiantes exceptioni unciarum non debitarum et omni iuri. Alioquin penam dupli cum dampnis et expensis quas dictus Arnulfinus vel aliquis ex sociis faceret pro ipsis recuperandis, ipsis creditis de expensis solo verbo sine iuramento et testibus et alia probatione, tibi stipulanti, recipienti dicto nomine, promittimus quilibet nostrum in solidum et pro pena et ad sic observandum universa bona nostra, quilibet nostrum in solidum, habita et habenda tibi recipienti dicto nomine pignori obligamus; abrenuntiantes privilegio fori et omni iuri quod possimus nos iuari de predictis ubique conveniri. Actum Janue ante stationem Marocellorum; MCCLXXVII, die XXVIII iulii, circe tertiam, indictione IIII. Testes Tuigius filius Melioris de Pistura et Muriconus Bonani de Luca.

### VENDITIO TERRAE (Rolandino di San Donato)

MANUALE IN CARTOLARE n. 12/1, c. 215 v., n. 1.

[1277] settembre 17  
(sbarrato con una sbarra)

Die XVII septembris, circa tertiam.

Ego Bonacursius de Bonacurso notarius de Reco vendo tibi Petro quondam Mathei Aurie pecciam unam terre vineate et arborate in quarterio Polanesi in potestatia Rechi in villa de Faraverio loco ubi dicitur in Casaletto cui coheret superius via et domus Nicolai de Faraverio in parte, salva albore unius ficus in macerie dicte vie heredibus quondam Johannis Antoli de Falaverio, ad uno latere terra et domus dicti Nicolai et ab alio latere terra heredum dicti Johannis Antoli, sicut est terminata, et inferius terra dictorum heredum sicut est terminata, finito precio librarum XX januinorum de quibus me bene quietum et solutum voco; abrenuntians etc. Et si plus valet etc. Insuper etc. Et dicta terra etc. Testes infrascripti.

CARTOLARE n. 53, c. 64 v., n. 3.

[1277] settembre 17  
(a margine s.: Petri Aurie; factum)

Ego Bonacursius de Bonacurso notarius de Reco vendo, cedo et trado tibi Petro quondam Mathei Aurie pecciam unam terre vineate et arborate in potestatia Rechi in quarterio Polanesi in villa de Faraverio loco ubi dicitur Casaletto, cui coheret superius via et domus Nicolai de Faraverio in parte, salva arbore unius ficus in macerie dicte vie heredibus quondam Johannis Antoli de Faraverio ab uno latere terra et domus dicti Nicolai, ab alio latere terra heredum dicti Johannis Antoli sicut est terminata et inferius terra dictorum heredum sicut est terminata, finito

precio librarum viginti januinorum de quibus me bene quietum et solutum voco, abrenuntians exceptioni non habite et non recepte pecunie, doli in factum condicioni et sine causa, et si plus valet dicto precio sciens eius veram extimacionem illud tibi do et titulo vendicionis in te transfero. Possessionem vero et dominium dicte terre tibi corporaliter tradidisse confiteor, constituens me per te tuo nomine precario possidere donec possidero. Insuper ex dicta causa vendicionis tibi do, cedo et trado et mando et in te transfero omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles, directas, mixtas et persecutorias, que et quas habeo et habere possum et mihi competunt et competere possunt in dicta terra, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus agere experiri possis, in iudicio et extra, et coram quocumque magistratu, constituendo te inde procuratorem ut in rem tuam, quam promitto tibi de cetero non impedire nec subtrahere sed potius ipsam tibi et habentibus causam a te defendere, expedire et auctorizare a quacunque persona, collegio et universitate meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi et quam tibi vendo et do liberam, mondam et expeditam ab omni honore servitutis et exactionis preter quam a mutuis et a collectis Communis Janue, que predictus Petrus promisit mihi notario, stipulanti nomine Communis Janue, solvere secundum formam capituli, et promitto tibi predicta attendere, complere et observare et contra non venire sub pena dupli de quanto et quotiens contrafactum fuerit, rato manente presenti pacto, et proinde et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Janue, ante stationem Marocellorum; MCCLXXVII, die XVII septembris, circa meridiem, indictione IIII. Testes Manuel de Porta scriba et Johannes de Reco taliator.

### VENDITIO DOMUS (Corrado di Castello)

MANUALE IN CARTOLARE n. 138, c. 133 v., n. 2.

[1307 aprile 23]  
(sbarrato con una sbarra)

In nomine Iesu Christi amen. Nos Johannes de Sigestro, magister axie, filius quondam Fulchonis de Roiano, et Margarita, iugales, filia Oberti calegarii de Valdetario, qui stat ante hostium sive portam Sancti Stephani, filii quondam Trufi de Valdetario, in presentia, consensu et voluntate dicti viri mei et in presentia, consensu et auctoritate dicti Oberti patris mei, et Obertus calegarius de Valdetario, calegarius (sic), pater dicte Margarite predictus, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis Thome Spaerio de Rapallo, recipienti et ementi pro dimidia nomine et vice Lanfranchi calafacti de Rappallo, et Anthonio calafacto de Polanexi de Recho, ementi tuo proprio nomine pro alia dimidia, hedificium cuiusdam domus et iuris soli, positi Janue in carubio pexarie super terra sive soli (sic) que vel quod fuit Guillielmi Ferrarii de

Castro et que vel quod est Manuellis Cibe, cui toti coheret inferius hedicium domus Nicolai taliatoris de Albario, superius hedicium domus Angelini filii quondam Petri Boni, retro quintana, antea carubium, ad habendum et tenendum et quicquid volueritis decetero faciendum, dictis nominibus, vos et heredes vestri sive nomine quo supra et cui dederitis seu habere statueritis dictis nominibus, iure proprietario et titulo emptio- nis, sine etiam nostra, heredumque nostrorum omnium personarum pro nobis contradictione. Quod hedicium cum iure soli vobis dictis nomi- nibus vendimus, cedimus et tradimus et vendidisse confitemur cum omni suo iure, commodo et utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinentibus et pertinentiis suis uti optimum maximeque est, liberum et absolutum ab omni honore et exactione servitutis preter quam a mutuis, collectis et honeribus Communis Janue de ipso in futurum prestandis, que et quas dicti emptores, dictis nominibus, promiserunt mihi notario stipu- lanti etc.; abrenuntiantes in predictis omni privilegio etc., et preter quam a censu sive trancito dicti soli omni anno persolvendo etc., finito precio librarum centum quinque januinorum, quas proinde a vobis habuisse et recepisse confitemur et de ipsis nos inde a vobis quietos et solutos voca- mus; abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie non habite et non recepte et omni iuri etc. Et si plus valet dictum hedicium etc., scientes veram extimationem ipsius etc. Renuntiantes legi etc. Possessionem et do- minium etc. Dantes vobis dictis nominibus licentiam etc. Constituentes nos etc. Quod hedicium dicte domus cum iure soli promittimus et con- venimus tibi de cetero non impedire etc. Alioquin etc. Ratis etc. Et proinde etc. Insuper ex certa causa etc. Ita ut dictis iuribus etc. Acto ut in solidum dicti jugales teneantur, abrenuntiantes beneficio nove consti- tutionis etc. Et ex certa scientia ego dicta Margarita abrenuntio iuri ypothecarum et iuri quo cavetur etc. Faciens in presentia et consensu viri mei et patris mei et consilio testium etc. Actum ut supra.

CARTOLARE n. 138, c. 121 v., n. 2.

1307 aprile 24

(a margine s.: *Lanfranchi colafacti de Rappallo et Anthoni de Polanesi de Recho; factum in carta*)

In nomine Jesu Christi amen. Nos Johannes de Sigestro, magister axie, filius quondam Fulchonis de Roiano, et Margarita, iugales, filia Oberti Calegarii de Valdetario, qui stat ante hostium sive portam Sancti Stephani, filii quondam Truffi de Valdetario, in presentia, consensu et voluntate dicti viri mei et in presentia, consensu et auctoritate dicti Oberti patris mei, nec non et Oberti Calegarius de Valdatario Calegarius (sic) pater dicte Margarite predictus, quilibet nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis Thome Spaerio de Rapallo, recipienti et ementi pro dimidia nomine et vice Lanfranchi calafacti de Rapallo, et Anthonio calafacto de Polanexi de Recho, ementi suo proprio nomine pro alia dimidia, hedicium cuiusdam domus et iuris soli positi Janue in carubio

pezarie super terra sive solo que vel quod fuit Guillelmi Ferrarii de Castro et que vel quod nunc est Gabriellis (1) Cibe, cui toti coheret inferius hedicium domus Nicolai taliatoris de Albario, superius hedicium domus Angelini filii quondam Petri Boni, retro quintana, antea carrubium, ad habendum et tenendum et quicquid volueritis dictis nominibus de cetero faciendum vos et heredes vestri sive nomine quo supra et cui dederitis et habere statueritis dictis nominibus, iure proprietario et titulo emptio- nis, sine omni nostra heredumque nostrorum omniumque personarum pro nobis contradictione. Quod hedicium cum iure soli vobis dictis nominibus vendi- mus, cedimus et tradimus et vendidisse confitemur cum omni suo iure, com- modo et utilitate, ingressu et exitu, omnibusque demum pertinentibus et pertinentiis suis uti optimum maximeque est, liberum et absolutum ab omni honore et exactione servitutis preter quam a mutuis, collectis et honeribus Communis Janue de ipso in futurum prestandis et preter quam a censu sive trancito dicti soli omni anno persolvendo, que et quas, quem et quod dicti emptores dictis nominibus promiserunt mihi notario, stipulanti no- mine Communis Janue et domini soli, decetero solvere pro tempore fu- turo, renuntiantes omni privilegio, consuetudini et capitulo quibus contra- venire possent, finito precio librarum centum quinque januinorum, quas proinde a vobis habuisse et recepisse confitemur et de ipsis nos bene a vobis dictis nominibus bene quietos et solutos vocamus; abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie non habite, et non recepte, precii non soluti et omni iuri. Et si plus valet dictum hedicium dicte domus cum iure soli, sciens veram extimationem ipsius, id quod plus valet vobis dictis nominibus mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dona- mus et remittimus, renuntiantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimi- diam iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium ipsius inde vobis confitemur corporaliter tradidisse, dantes vobis licentiam intrandi et ingrediendi ipsius corporalem possessionem dictis nominibus quando- cumque vobis placuerit, sine alicuius iudicis et magistratus decreto; constituentes nos ipsum hedicium pro vobis dictis nominibus et vestro nomine precario possidere donec possederimus quousque de ipso habue- ritis corporalem possessionem. Quod hedicium dicte domus cum iure soli promittimus et convenimus vobis decetero dictis nominibus non impedire nec subtrahere set potius ipsum vobis et heredibus vestris, dictis nominibus promittimus, ratis manentibus supradictis et proinde dederitis et habere statueritis sive cui datum fuerit, per nos nostrosque heredes legitime deffendere, disbrigare et auctorizare ab omni persona, corpore, collegio et universitate, nostris propriis expensis, remissa vobis necessitate denunciandi. Alioquin penam dupli valimenti dicti edificii vel pro tempore melioratum fuerit vobis stipulantibus dare et solvere dictis nominibus promittimus, ratis manentibus (supra dictis), et proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Insuper ex dicta causa et pro precio supradicto vobis damus, cedimus et man- damus omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles,

(1) *Cancellato*: Manuellis.

directas et mixtas, reipersecutorias et penales, que et quas habemus et nobis et unicuique nostrum competunt et competere possunt in ipso hedificio et pro ipso et eius occasione, ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus uti possitis, agere, petere, exigere, excipere, experiri, tueri, deffendere et replicare et omnia demum facere que nosmet et unusquisque nostrum facere possumus, possemus et unquam melius potuimus facere potest, posset et unquam melius potuerit. Constituentes vos inde procuratores ut in rem vestram propriam, acto tamen ut unusquisque nostrum in solidum de predictis omnibus teneatur, abrenuntiamus beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Et ex certa scientia ego dicta Margarita abrenuntio iuri ypothecarum, Senato Consulto Velleiano et legi qua cavetur quod mulier in eodem instrumento cum viro suo se et suberam suam non obliget obnoxiam nisi probetur pecuniam fore versam in utilitatem suam, quam quidem, ex nunc, in utilitatem meam et presentium versam esse confiteor; faciens omnia et singula supradicta in presentia, consensu et voluntate dicti viri mei et in presentia consensu et auctoritate dictis patris mei et consilio testium infra-scriptorum, quos ad hec meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello. Actum Janue in domo Guillelmi Viyeti, quam habitat Lanfrancus predictus. Testes Jacobus de Recho calafactus, filius quondam Petri de Feleto, Johannes Stella de Recho calafactus et Spinetus calafactus de Vulturo dicti Lanfranchi. Anno Dominice Nativitatis MCCCVII, indictione IIII, Die XXIIII aprilis post nonam.

### VENDITIO LOCI SALIS (Corrado di Castello)

MANUALE IN CARTOLARE n. 138, c. 129 v., n. 1.

[1307] aprile 20  
(sbarrato con una sbarra)

Nos Obertus ed Oddonus de Gavio, fratres, filii quondam Jacobi, uterque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Lanfranco Astaguerre locum unum salis in comperis salis domini Rainerii cum omnibus iuribus, introitu et pagis ipsius et ipsum promittimus facere scribi super te ad tuam voluntatem, finito precio librarum centum septem januinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confitemur et de ipsis nos bene a te quietos et solutos vocamus, renuntiantes etc. Et si plus valet etc. Possessionem et dominium etc. Constituentes etc. Quem locum salis tibi promittimus non impedire nec subtrahere set potius tibi ab omni persona etc. deffendere etc. Insuper ex dicta causa etc. Ita ut dictis iuribus etc. Constituentes etc. Et predicta facta sunt etc.

Insuper Nida, mater dictorum fratrum, dicte venditioni interfuit, rattificavit et approbavit et ipsi Lanfranco remisit omni iuri sibi competenti et competituro (sic) in dicto loco salis occasione doctium et iurium

suorum et quacumque occasione, promittens eidem quod nullam litem, petitionem, requisitionem, controversiam vel actionem movebit, in iudicio et extra, sub pena dupli et obligatione etc. Ratis etc. Abrenuntians iuri ypothecarum, Senato etc. et omni legum et capitulorum auxilio etc. Faciens consilio testium etc. Actum Janue in domo Opecini capsarii quam habitant predicti venditores. Testes Simon de Dianega capsarius, Guillelmus de Zoalio capsarius et Francischus Astaguerre quondam Guillelmi. Die XX aprilis, ante vespas.

CARTOLARE n. 138, c. 116 v., n. 1.

1307 aprile 20  
(a margine s.: Lanfranchi Astaguerre; factum in carta)

Nos Obertus et Oddonus de Gavio, fratres, filii quondam Jacobi, uterque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus seu quasi tradimus tibi Lanfranco Astaguerre libras centum januinorum scriptas pro loco uno in comperis salis Communis Janue silicet in bonis et de bonis comperis factis tempore Domini Rainerii Rubei vel Alberti de Malavolta olim potestatum Janue, cum iure habendi et percipiendi introitum et proventum ipsius loci, quem locum promittimus tibi super te facere scribi in cartulario dictarum comperarum ab hodie in antea ad tuam voluntatem, finito precio librarum centum septem januinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confitemur et de ipsis nos bene a te quietos et solutos vocamus. Renuntiantes exceptioni non numerate peccunie non habite et non recepte, precii non soluti doli in factum conditioni sine causa et omni iuri et si plus valet id plus tibi donamus et remitimus; renuntiantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Dominium et possessionem ipsius loci seu dictarum librarum centum et dicti iuris habendi et percipiendi proventum et introitum ut supra tibi confitemur tradidisse seu quasi, confitentes nos ipsum pro te et tuo nomine precario possidere et dictum ius habendi et percipiendi proventum ut supra seu quasi donec tenuerimus seu possederimus, dantes tibi licentiam accipiendi dictam possessionem ipsius tua propria auctoritate quando tibi placuerit sine alicuius iudicis et magistratus decreto. Quem locum cum omni iure habendi et percipiendi introitum et proventum ipsius promittimus tibi decetero non impedire nec subtrahere sed potius ipsum legitime deffendere, auctorizare, expedire et disbrigare nostris propriis expensis, in iudicio et extra, et heredibus tuis et cui eum dederis et habere statueris per nos nostrosque heredes ab omni persona, corpore, collegio et universitate, salvo a forcia seu violentia Communis Janue, remissa etiam tibi necessitate denuntiandi. Insuper ex dicta causa et pro dicto pretio damus, cedimus et mandamus tibi et tradimus seu quasi et in te transferimus omnia iura et actiones reales et personales, utiles, directas et mixtas, reipersecutorias et penales, undecumque, qualiacumque et qualitercunque, et nobis competunt et competere possunt in ipso loco et pro ipso et eius occasione, ita ut ipsis iuribus, actionibus et rationibus uti possis, agere, petere, exigere, excipere, experiri, tueri, deffendere et

replicare et omnia demum facere que nosmet et unusquisque nostrum facere possumus, possemus et unquam melius potuerimus; constituentes te inde procuratorem ut in rem tuam propriam, predictam autem venditionem et firmam et firma perpetuo habere et tenere et attendere et observare sub pena dupli dicti precii, ratis manentibus supradictis, et obligatione bonorum nostrorum presentium et futurorum et predicta omnia facta sunt salvis semper mutuis, collectis et ceteris honoribus Communi Janue de cetero prestandis que et quas dictus emptor promisit mihi notario, stipulanti nomine Communis Janue, de cetero solvere dicto Communi; renuntians omni privilegio, consuetudini et capitulo quibus contravenire posset. Insuper Nida, mater dictorum fratrum, abrenuntiavit ex certa scientia iuribus ypothece et quibuscumque aliis iuribus eidem competentibus in dicto loco vel occasione ipsius et ipsi vendicioni, presens et omnibus supradictis ratificans et approbens atque remittens omni iuri sibi competenti et competituro in futurum in dicto loco tam occasione doctium et iurium suorum quam demum alia quacumque occasione ut dictum est, promittens etiam tibi dicto Lanfrancho emptori te, heredes tuos vel bona tua vel habentes a te causam in perpetuum per me vel heredes meos non molestare vel inquietare in dicto loco vel occasione ipsius ratione alicuius iuris mihi competentis in ipso loco vel occasione ipsius et hoc sub pena predicta et obligatione bonorum meorum, ratis semper manentibus supradictis; faciens omnia supradicta consilio testium infrascriptorum quos ad hec meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello, abrenuntians etiam in predictis omni legum et capitulorum auxilio quibus contravenire possem et nos dicti Obertus et Odonus in predictis renuntiamus ut in solidum teneamur, abrenuntiantes beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Actum Janue in domo Opecini capsariii quam habitant predicti venditores. Testes Simon de Dianega de Rappallo capsariius, Guillelmus de Zoalio capsariius et Franciscus Astaguerra quondam Guillelmi. Anno Dominice Nativitatis MCCCVII, indictione quarta, die XX aprilis, ante vespas.

VENDITIO NAVIS  
(Corrado di Castello)

MANUALE IN CARTOLARE n. 138, c. 125 r., n. 4.

[1307 aprile 17]  
(sbarrato con una sbarra)

Ego Nicolaus Guercius de Clapa vendo, cedo et trado vobis Menabem de Usio, qui habitas ad Castrum, et Obertino, filio Dulcis de Clapa, cuilibet pro dimidia, quamdam barcam vocatam Sanctus Nicolaus, cum vellis duabus, arbore, antena, rampegolo et remis X et spata et aliis suis furnimentis sicut vobis dixi, finito precio librarum octo januinorum, quas proinde a vobis habuisse etc. Testes Guillelminus filius Facioli de Zoalio et Rogerius de Sancto Anthonio et Johannes de Serano de Zoalio. Die predicta post nonam.

CARTOLARE n. 138, c. 109 r., n. 2.

1307 aprile 17  
(a margine d.: Menabem de Usio)

Ego Nicolaus Guercius de Clapa vendo, cedo et trado vobis Menabem de Usio, qui habitas ad Castrum, et Obertino, filio Dulcis de Clapa, ementibus cuilibet pro dimidia, quamdam barcham vocatam Sanctus Nicolaus cum vellis duabus, arbore, antena, rampegolo et remis X et spata et parella et aliis suis furnimentis sicut vobis dixi, finito precio librarum octo januinorum, quas proinde a vobis habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me bene a vobis quietum et solutum voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie non habite et non recepte, precii non soluti et omni iuri, et si plus valet dicto precio sciens veram extimationem ipsius id quod plus valet vobis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remito. Renuntians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri, possessionem insuper et dominium ipsius in vobis confiteor corporaliter tradidisse, dans vobis licentiam apprehendendi ipsius corporalem possessionem quando vobis placuerit, vestra auctoritate, sine alicuius iudicis seu magistratus decreto, constituens me ipsam pro vobis et meo nomine precarii possidere donec possedero quousque de ipsa habueritis corporalem possessionem. Quam barcham, cum dicta sartia, corredo et apparatu ipsius, promito et convenio vobis de cetero non impedire nec subtrahere sed potius eam vobis et heredibus vestris et cui eam dederitis et habere statueritis per me meosque heredes ab omni persona, corpore, collegio et universitate legitime defendere, disbrigare et auctorizare meis propriis expensis, remissa vobis necessitate denunciandi. Alioquin penam dupli valimenti ipsius barchie vobis stipulantibus dare et solvere promito, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Insuper ex dicta causa et pro precio supradicto vobis do, cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas, reipersecutorias et penales, que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt in ipsa et pro ipsa et eius occasione ita ut dictis iuribus, actionibus uti possitis, agere, petere, exigere, experiri, tueri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possum, possem et unquam melius potui, constituens vos inde proprietarios ut in rem vestram propriam, et predicta omnia facta sunt salvis semper mutuis, collectis et ceteris honoribus Communis Janue decetero prestandis, que et quas dicti emptores promiserunt mihi notario, stipulanti nomine et vice Communis Janue, decetero solvere ipsi Communi, renuntiantes omni privilegio, consuetudini et capitulo quibus contravenire possent. Actum Janue, iuxta angulum domus Georgii Venti. Testes Guillelminus filius Facioli de Plaia de Zoalio, Rogerius Barberius de Sancto Anthonio et Johannes de Serano de Zoalio. Anno Dominice nativitatis MCCCVII, die XVII aprilis, post nonam.

LOCATIO TERRAE  
(Corrado di Castello)

MANUALE IN CARTOLARE n. 138, c. 130 v., n.1.

[1307] aprile 21  
(sbarrato con una sbarra)

Ego Johannes Belemanus, filius quondam Simonis, loco et iure locationis concedo tibi Jacobo de Molino de Paverio, filio quondam Michaelis, omnes terras et possessiones quas habeo et possideo in territorio de Paverio et quas consuetus es conducere a me usque ad annos quinque proximos venturos pro annua pensione, solvenda in festo Nativitatis Domini, solidorum triginta quatuor januinorum, quas terras tibi promito etc. sub pena dupli et obligatione bonorum meorum, renuntians etc. Versa vice et ego dictus Jacobus etc. at meliorare et non deteriorare et omni anno inserere arbores decem si erunt ad inserendum etc. Testes Jacobus Purpurarius de Castro et Petrus de Vulparia venditor grani. Die XXI aprilis, post nonam.

CARTOLARE n. 138, c. 117 v., n. 3.

1307 aprile 21  
(a margine s.: *Johannis Belemanus et Jacobi Molino*  
a margine d.: *factum in carta dicto Johanni*)

Ego Johannes Belemanus de Casali de Montobio, filius quondam Simonis, loco et iure locationis concedo tibi Jacobo de Molino de Paverio, filio quondam Michaelis, omnes terras et possessiones quas habeo et possideo in territorio de Paverio et quas consuetus es conducere a me usque ad annos quinque proximos venturos pro annua pensione mihi solvenda, in festo Nativitatis Domini, soldorum triginta quatuor januinorum. Quas terras promito et convenio tibi non impedire nec subtrahere usque dictum terminum et dimittere et non auferre nec pensionem acrescere sed potius tibi ad omni persona et universitate deffendere et expedire usque dictum terminum meis propriis expensis, sub pena dupli dicte pensionis a me tibi solempniter stipulata et promissa, cum refectione dampnorum et expensarum et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Versa vice et ego dictus Jacobus a te recipio dictas terras iure locationis et promito et convenio tibi ipsas tute tenere et non dimittere usque dictum terminum et ipsas meliorare et non deteriorare et omni anno inserere arbores decem si erunt in ipsis terris ad inserendum et tibi dare et solvere omni anno, in Nativitate Domini, pro pensione et nomine pensionis, soldos triginta quatuor januinorum, sub pena dupli dicte pensionis a me tibi solempniter stipulata et promissa, cum refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Janue, iuxta angulum domus Georgii Venti. Testes Jacobus purpurarius de Castro et Petrus de Vulparia venditor grani. Anno Dominice Nativitatis MCCCVII, indictione IIII, die XXI aprilis, post nonam.

LOCATIO DISCIPULI  
(Corrado di Castello)

MANUALE IN CARTOLARE n. 138, c. 133 v., n. 1.

[1307 aprile 23]  
(sbarrato con una sbarra)

Ego Johannes de Casanova de Saso de Recho loco, do et concedo tibi Rollando de Valletrebie Johanninam filiam meam, presentem, causa adiscendi artem uxoris tue taliandi et suendi et alia que scit facere dicta uxor tua, usque ad annos quinque proxime venturos, promitens tibi me facturum ita et taliter quod dicta filia mea tecum et uxore tua stabit usque dictum terminum, servicia tua et dicte uxoris tue, in domo et extra, faciet que facere poterit bona fide sine fraude, furtum non commitet, te, res tuas et alienas que ad eius manus pervenerint custodiet et salvabit. Et si ut supra non observavero libras X etc. Et dicta Johannina presens et consentiens omnibus predictis iuravit etc. versavice etc. ipsam tenere usque dictum terminum et nutrire sanam et infirmam et ipsam doceri facere et sibi dare victum et vestitum et superimpositam non facere. Et si pro dampno libras X januinorum etc. Testes Bernardus barberius, Paganus de Buzala tinctor, Gualvanus de Semino carzator et acimator. Die predicta; post vespas.

CARTOLARE n. 138, c. 121 v., n. 1.

1307 aprile 23  
(a margine s. *Johannis de Casanova et Rollandi de Valletrebie*)

Ego Johannes de Casanova de Saso de Recho loco, do et concedo tibi Rollando de Valletrebie Johanninam filiam meam, presentem et volentem, causa adiscendi artem uxoris tue taliandi et suendi et alia que scit facere dicta uxor tua, usque ad annos quinque proxime venturos, promitens tibi me facturum et curaturum ita et taliter quod dicta Johannina filia mea tecum et uxore tua stabit usque dictum terminum, servicia tua et dicte uxoris tue, in domo et extra, faciet que facere poterit bona fide sine fraude, furtum non commitet, te, res tuas et alienas que ad eius manus pervenerint custodiet et salvabit. Et si ut supra non observavero et observari fecero tibi dare et solvere promito in pecunia numerata, sine briga et molestia, pro dampno et interesse, libras decem januinorum, ratis nihilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Et dicta Johannina, presens et consentiens omnibus supradictis, iuravit, corporaliter tactis scripturis, omnia supradicta attendere, complere et observare bona fide sine fraude et non contravenire de iure vel facto. Versa vice et ego dictus Rollandus promito et convenio tibi dicto Johanni dictam Johanninam, filiam tuam, mecum et uxore mea tenere usque dictum terminum et ipsam doceri facere per dictam uxorem meam, bene et legaliter, de arte taliandi et suendi et

aliisque dicta uxor mea scit facere, sibi dare victum, vestitum, calciamenta et lectum convenientem et ipsam nutrire, tenere et salvare, sanam et infirmam, et sibi non facere superimpositam quam sustinere non debeat. Et si ut supra non observavero vel observari fecero, tibi dare et solvere promito, pro dampno et interesse, in pecunia numerata, libras decem januinorum, ratis manentibus supradictis. Et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Janue, iuxta angulum domus Georgii Venti. Testes Bernardus barberius in Sancto Georgio, Paganus de Buzala tinctor et Gualvanus de Semino carzator et acimator. Anno Dominice Nativitatis MCCC septimo, indictione IIII, die XXIII aprilis, post vespas.

DOTIS CONSTITUTIO  
(Angelino di Leone)

MANUALE IN CARTOLARE n. 256, c. 55 r., n. 1.

[1316 agosto 22]

(sbarrato con una sbarra; al centro: cassatum quia est in cartulario)

Ego Johannes de Prato de Corsio confiteor tibi Danieli, filio quondam Johannis Bandiani de Corsio, me tibi dare debere libras XXXXVII januinorum pro doctibus et patrimonio Jacobine filie mee et sponse tue, non obstante tibi quod in instrumento doctium dicte Jacobine, scripto paullo ante manu notarii infrascripti, de ipsis doctibus te quietum et solutum vocastis et quod abrenuntiaveris exceptioni pecunie non numerate et doctis non solute et omni iuri. Renuntians exceptioni dicte confessionis non facte, pecunie non debite, rei sic non concesse, doli, in factum, sine causa condicionis et omni iuri. Quas libras XXXXVII tibi dare et solvere promitto per hos terminos videlicet libras XXVIII usque Kalendas Januariarum proxime venturas, libras decem hinc ad annum unum proxime venturum et libras novem januinorum deinde ad alium annum tunc proxime venturum. Alioquin penam dupli dicte quantitatis solempni stipulatione promissa etc. ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum ut supra.

CARTOLARE n. 256, c. 5 v., n. 2.

1316 agosto 22  
(a margine s.: «f»)

In Christi nomine amen. Ego Johannes de Prato de Corsio confiteor tibi Danieli, filio quondam Johannis Bandiani de Corsio, me tibi dare debere libras quadraginta septem januinorum pro doctibus et patrimonio Jacobine filie mee et sponse tue, non obstante tibi quod in instrumento doctium dicte Jacobine, scripto modo paullo ante manu notarii infrascripti, de ipsis doctibus te quietum et solutum vocastis et quod

abrenuntiaveris exceptioni pecunie non numerate et doctis non solute non debite, rei sic non concesse, doli, in factum, condicionis sine causa et omni iuri. Quas libras quadraginta septem tibi dare et solvere promitto per hos terminos videlicet libras viginti octo usque Kalendas Januariarum proxime venturas, libras decem hinc ad annum unum proxime venturum et libras novem januinorum deinde ad alium annum tunc proxime venturum. Alioquin penam dupli dicte quantitatis solempni stipulatione promissa, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in Villa Corsii in hostio domus predicti Johannis de Prato sive ipsius Johannis; anno Dominice nativitatis MCCCXVI, die XXII augusti, indictione XIII, circha nonam. Testes Manuel de Corsio quondam Johannis notarius, Enricus de Sancto Michaeli qui habitat in trepis et Michael de Simonacio de Corsio.

MANDATUM  
(Corrado di Castello)

MANUALE IN CARTOLARE n. 138, c. 128 v., n. 2.

[1307 aprile 20]  
(sbarrato con una sbarra)

Ego Nicolinus de Proana de Recho facio, constituo et ordino meum certum nuntium et procuratorem Fredericum Calienum presentem etc. ad petendum, habendum, exigendum et recipiendum quicquid et quantum habere et recipere debeo et possum a quacunque persona, quacunque occasione et causa, cum cartis et scripturis quam sine et ad omnia iura que habere etc., occasione successionis Simone Vaytace matris mee et ad ipsa bona defendendum etc. et ad quitaciones etc. iura cedendum, transigendum et paciscendum etc. instrumenta et scripturas etc. et ad omnes lites etc. volens dictum procuratorem meum etc. Testes Magister Johannes de Castro et Nicolaus Balbanus de Rappallo. Die predicta, circa tertiam.

CARTOLARE n. 138, c. 114 v., n. 2.

1037 marzo 20  
(a margine s.: Nicolini Proana procura)

Ego Nicolinus Proana de Recho calafattus facio, constituo et ordino meum certum nuntium et procuratorem Fredericum Calienum presentem ad petendum, habendum, exigendum et recipiendum omne id et totum et quicquid et quantum habere et recipere debeo et possum a quacunque persona, quacunque occasione, et tam cum cartis et scripturis quam sine et ad petendum, habendum, exigendum et recipiendum omnia iura, actiones et rationes que et quas habeo et habere, requirere et exigere (possum) occasione successionis hereditatis quondam Simone

Vaytace matris mee et ad ipsa bona deffendendum et ad quitationes, liberationes, fines, remissiones, absolutiones et pactum de ulterius non petendo faciendum cum omni stipulatione et solemnitate iuris, iura cedendum, transigendum et paciscendum, instrumenta et scripturas executioni mandandum, exactiones prosequendum, iuramentum de calumpnia securitates prestandum, et ad omnes lites, causas et questiones quas habere, habere, movere possum et intendo contra quamcumque personam quacunque occasione et quam vel quas quelibet persona et universitas movere vellet et posset contra me et tam in agendo quam in deffendendo, libellos dandum et recipiendum, lites contestandum, positiones faciendum, positionibus respondendum, iuramentum de calumpnia et quodlibet aliud iuramentum prestandum, titulos dandum et recipiendum, testes producendum et alterius partis iurare videndum, terminos et dilationes petendum, iudices et notarios elligendum et recusandum, alligationes alligandum, assuranceones petendum, sententiam et sententias audiendum et appellandum et appellationes prosequendum et demum ad omnia mea negocia agenda, gerenda et administranda, in iudicio et extra iudicio, et omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta et dependentibus que egomet facere possem si presens essem et que merita causarum et iuris ordo postulant et requirunt; dans et concedens dicto procuratori meo in omnibus et singulis supradictis et dependentibus liberum et generale mandatum et liberam et generalem administrationem; promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuius vel quorum interest vel intererit, habere ratum et firmum quicquid et quantum actum, factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis et circa predicta et dependentibus per dictum procuratorem meum sub ypotheca et obligatione bonorum meorum, et volens dictum procuratorem meum relevare ab omni honore satisfactionis promitto tibi dicto notario recipienti ut supra intercedendo pro eo de iudicio sisti et iudicato solvendo cum omnibus suis clausulis sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Renuntians iuri de principali et omni iuri. Actum Janue, iuxta angulum domus Georgii Venti. Testes Magister de Castro chirurgicus et Nicolaus Balbanus de Rappallo. Anno Dominice nativitatis, MCCCVII, indictione IIII, die XX marcii, circa tertiam.

ACCOMENDATIO  
(Rolandino di San Donato)

MANUALE IN CARTOLARE n. 12/1, c. 205 v., n. 2.

[1277 luglio 27]  
(sbarrato con una sbarra)

Ea die

Ego Simon de Mari confiteor tibi Constantino Lercario me a te habuisse, recepisse in accomendatione de pecunia tua et Ugeti Lercarii fratris tui, que processerunt ex alia, libras LXXIII januinorum communiter etc. Quas etc. Ante et post et faciens etc. Alioquin etc. Et pro pena etc. Testes Daniel de Mari, Gabriel de Mari.

CARTOLARE n. 53, c. 46 r., n. 2.

1277 luglio 27  
(a margine d.: Constantini Lercarii)

Ego Simon de Mari confiteor tibi Constantino Lercario me a te habuisse et recepisse in accomendatione, que restant ex aliis accomendationibus, libras septuaginta tres januinorum, abrenuntians exceptioni non habite et non recepte accomendationis et omni iuri, communiter implicatas in mea communi ratione; quas, Deo propitio, portare debeo quo mihi Deus melius administraverit postquam exiero ex portu Ianue causa negotiandi. Habens potestatem mittendi tibi ex hiis quam partem voluero cum testibus et sine testibus et faciendi sicut ex aliis quas mecum porto cum quibus debeo communiter expendere et lucrari per libram; in reditu vero Januam capitale et proficuum dicte accomendationis in tua potestate vel tui certi nontii ponere et consignare promitto et deducto capitali quartum lucri habere debeo. Aliquin penam dupli cum dampnis et expensis quas feceris pro ipsis recuperandis, te credito de expensis solo verbo sine iuramento et testibus et alia probatione, tibi stipulanti promitto et pro pena et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Janue ante stationem Marocellorum; MCCLXXVII, die XXVII julii, circa vespervas, indictione IIII. Testes Daniel et Gabriel de Mari.

MUTUUM  
(Corrado di Castello)

MANUALE IN CARTOLARE n. 138, c. 129 r., n. 1.

[1307] aprile 20  
(sbarrato con una sbarra; a margine s.: IIII)

Ego Pascalis de Clavaro confiteor tibi Nicolao Mariono me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras quatuor januinorum, renuntians etc., quas tibi ad tuam voluntatem etc. privilegio fori etc. Testes Obertus Fontana, Clariel de Monleone capsarius. Die XX aprilis, post tertiam.

CARTOLARE n. 138, c. 115 r., n. 1.

1307 aprile 20  
(sbarrato con sbarre incrociate; a margine d.: Nicolai Mariono, IIII)

Ego Pascalis de Clavaro cordoanerus confiteor tibi Nicolao Mariono me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras quatuor januinorum, renuntians exceptioni non numerate pecunie, non habite et non recepte etc., quas libras quatuor januinorum vel totidem pro ipsis eiusdem monete tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum dare

et solvere promitto ab hodie in antea ad tuam voluntatem et quando-cumque tibi placuerit. Alioquin etc. Ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea etc. Abrenuntians privilegio fori etc. Actum Janue iuxta angulum domus Georgii Ventii. Testes Obertus Fontana candelerius, Clariel de Monleone capsarius. Anno Dominice nativitatibus MCCCVII, indictione IV, die XX aprilis, post tertiam.

MCCCVIII, die XIII martii, cassatum mandato dicti Nicolai quia confitetur habuisse solutionem videlicet a Johanne Ricio de Quinto nomine dicti Paschalis et cuius occasione eidem Johanni fecit quitationem nomine dicti Paschalis ex forma instrumenti scripti manu Francisci Morucii, MCCCVII, die XXIII junii, presentibus Rollando Ricio et Vivaldo de Quinto.

### CAMBIUM

(Rolandino di San Donato)

MANUALE IN CARTOLARE n. 12/1, c. 207 v., n. 1.

[1277] luglio 2  
(sbarrato con una sbarra)

Die II julii.

(Ego) Ribertus Lombardus de Pistura confiteor tibi Rogerio Cardinali mercatori Florentino, recipienti pro te et Lamberto de Lancella et Passe Finiguerre et aliis sociis cuius procurator es, ut patet per instrumentum factum, confiteor tibi me a te habuisse et recepisse libras CCCLXXX minutorum januinorum, nomine cambii, quas solvisti pro me Jacobo Fenugio de Pelio, Jofredo Bagnolo de Grassa et Ansaldo de Modulo. Janue, unde et pro quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi vel tuo certo nontio per me vel meum nontium dare et solvere libras CCCXXI solidos decem pissaninorum (sic) in florenis argenti, qui hodie communiter expendantur in Florentia, computandum quilibet florenus denarios XX pissanorum usque in dictam sommam, usque dies octo intrante mense augusti proximo. Alioquin etc. Et pro pena etc. Testes Bertolinus de Murroco censarius, Johannes censarius Malbecus.

CARTOLARE n. 53, c. 48 r., n. 2.

1277 agosto 2  
(a margine s.: «facta»; a margine d.: Rogerii Cardinalis)

Ego Ribertus Lombardus de Pistura confiteor tibi Rogerio Cardinali mercatori Florentino, recipienti hanc confessionem nomine tuo et nomine Lamberti de Lancella et Passe Finiguerre et sociorum, me a te habuisse et recepisse, nomine cambii, libras trescentas nonaginta januinorum minutorum, abrenuntians exceptioni non habite et non recepte pecunie, quas solvisti pro me et nomine meo Jacobo Fenugio de Pelio,

Ansaldo de Modulo Januensis et Jofredo Bagnolo de Grassa, unde et pro quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi vel tuo certo nontio per me vel meum nontium dare et solvere in florenis libras septingenta (sic) viginti unam, solidos decem pissanorum, in florenis argenti qui hodie communiter expendantur in Florentia, computandum quilibet florenus de narios viginti pissanorum usque in dictam quantitatem librarum septingentarum viginti unius et solidorum decem, usque dies octo intrante mense presenti augusti. Alioquin penam dupli cum dampnis et expensis quas feceris pro ipsis recuperandis a termino in antea, te credito de expensis solo verbo sine iuramento et testibus et alia probatione, tibi stipulanti promitto et pro pena et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi recipienti, dicto nomine, pignori obligo. Actum Janue, ante stationem Marocellorum; MCCLXXVII, die II augusti circa vespas, indictione IIII. Testes Bertolinus de Murroco et Johannes Malbecus censarius.

### QUITATIO

(Rolandino di San Donato)

MANUALE IN CARTOLARE n. 12/1, c. 206 r., n. 2.

[1277 luglio 28]  
(sbarrato con una sbarra)

Ea die.

Ego Enricus Januini de Prementorio confiteor tibi Bonacurso Clavarino, recipienti hanc confessionem nomine tuo et nomine Enrici de Podio de Luca et sociorum et nomine Lupardi Guidolini de Luca et sociorum et nomine Jachini filii Ubaldi Machacii de Luca et sociorum, me a te habuisse et recepisse illas libras CXV, solidos X januinorum, quas predicti mihi dare debent pro precio cuiusdam quantitatis septe, secundum quod apparet per instrumentum factum manu Nicolai de Racione notarii, MCCLXXVII, die XVIII januarii, abrenuntians etc. Quod instrumentum etc. Promittens etc. Testes Andriolus Gatucius, Nicolaus de Porta Sancti Andree placentinus.

CARTOLARE n. 53, c. 46 v., n. 2.

1277 luglio 28  
(a margine s.: «facta»; a margine d.: Bonacursi de Clavaro)

Ego Enricus Januini de Prementorio confiteor tibi Bonacurso Clavarino, recipienti hanc confessionem nomine tuo, nomine Enrici de Podio de Luca et sociorum et nomine Lupardi Guidolini de Luca et sociorum et nomine Jachini filii Ubaldi Machacii de Luca et sociorum, me a te habuisse et recepisse illas libras centum quindecim, solidos decem januinorum, quas predicti mihi dare debent pro precio cuiusdam quantitatis septe, secundum quod apparet per instrumentum inde factum manu

Nicole de Racione notarii, MCCLXXVII, die XVIII januarii, quod instrumentum tibi confiteor tradidisse ad incidendum. Abrenuntians exceptioni non habite et non recepte pecunie et omni iuri. Promittens tibi recipienti, nomine tuo et predictorum, quod per me nec heredes meos nec per aliquam aliam personam quantum pro dicto debito non fuerit tibi nec alicui ex predictis nec alicui sociorum nec alteri persone in perpetuum requisitio facta, vero molestia nec questio mota, in iudicio nec extra nec coram aliquo magistratu, de iure nec de facto. Imo inde te recipientem, nomine predicto, et bona cuiuslibet vestrum libero et absolvo per acceptilationem et Aquilianam stipulationem verbis deductam et predicta promitto tibi recipienti dicto nomine attendere, complere et ad observandum universa bona mea habita et habenda tibi recipienti, dicto nomine, pignori obligo. Actum Janue ante stationem Marocellorum; MCCLXXVII, die XXVIII iulii, circa meridiem, indictione IIII. Testes Andriolus Gatucius et Nicolaus de Porta Sancti Andree placentinus.

CESSIO IURIS  
(Rolandino di San Donato)

MANUALE IN CARTOLARE n. 12/1, c. 206 r. v., n. 1.

[1277 luglio 29]  
(sbarrato con una sbarra)

Ego Ido Lercarius, nomine meo et nomine Marcoaldi de Mari et sociorum, quorum procurator sum, ut apparet per instrumentum factum manu Nicole Dordone, MCCLXXVII, ut dicimus et de mense madii, confiteor tibi Pasqualino Barberio de Sancto Stephano me a te habuisse et recepisse, dicto procuratorio nomine, libras IIII januinorum pro Nasono del Clapa, qui ipsam pecuniam accepit et habuit pro eundo in dicta galea ultramare et de qua dictus Nasonus dicitur aufugisse, cuius Nasoni fideiussor fuit Enricus Lucius ut dicimus. Abrenuntians exceptioni non habite et non recepte pecunie et omni iuri. Promittens tibi, recipienti nomine dicti Nasoni et nomine dicti Enrici Lucii, quod per me nec per aliquem ex sociis meis in perpetuum quantum pro predictis non fuerit requisitio facta nec questio mota, in iudicio nec extra nec coram aliquo magistratu, de iure nec de facto. Imo inde quemlibet predictorum libero et absolvo per acceptilationem in Aquilianam stipulationem verbis deductam et promitto facere et curare sic et taliter quod per predictos socios meos et quemlibet ipsorum attenditum fuerit et observatum ut supra et in nullo contrafactum et predicta promitto tibi, recipienti dicto nomine, attendere, complere et observare et contra non venire sub pena dupli de quanto et quotiens contrafactum fuerit; rato manente pacto et obligatione bonorum meorum. Insuper do, cedo et trado et in te transfero omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles, directas, persecutorias et mistas que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt contra predictos et contra quemlibet ipsorum, ita ut ipsis iuribus etc. Post quam cessionem et dationem confitetur mihi integre fecisse etc. Abrenuntians etc.

CARTOLARE n. 53, c. 47 v., n. 1.

1277 luglio 30  
(a margine d.: Pasqualini)

Ego Ido Lercarius, nomine meo et nomine Marcoaldi de Mari et sociorum participes galee que vocatur ..... ultramare et quorum Marcoaldi et sociorum procurator sum, ut apparet per instrumentum factum manu manu (sic) Nicolini Dordone, MCCLXXVII, de mense madio ut dico, do tibi Pasqualino Barberio omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, persecutorias et mixtas, que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt et dictis sociis meis et alicui ex ipsis contra Nasonum de Clapa qui a dictis sociis meis accepit libras quatuor januinorum pro eundo in dicto viaggio et de quo aufugit quantum pro dictis libris quatuor januinorum et contra Enricum Lucium eius fideiussorem. Abrenuntians exceptioni non date et omni iuri, ita ut ipsis iuribus, rationibus rationibus (sic) et actionibus uti possis, agere et experiri in iudicio et extra et coram quolibet magistratu nichil in me retempto, constituens inde te procuratorem ut in rem tuam propriam ut possit replicare utiliter et directe nomine tuo, post quam cessionem et dationem confiteor me a te habuisse et recepisse dictas libras quatuor januinorum. Abrenuntians exceptioni non habite et non recepte pecunie et omni iuri et promitto tibi quod faciam et curabo ita et taliter quod per predictum Marcoaldum nec aliquem quemlibet sociorum meorum nec per alios contra eam cessionem seu dacionem iurium non fuerit contrafactum de cetero imo ipsam habebunt firmam et stabilem, sub pena dupli de quanto et quotiens contrafactum fuerit et obligatione bonorum meorum; abrenuntians iuri solidi, iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et omni iuri; rato manente pacto. Actum Janue, in contrata Lercariorum; MCCLXXVII, die penultima iulii, circa nonam, indictione IIII. Testes Guiginus de Albara scriba et Willelmus Lercarius.

COMPROMISSUM (1)  
(Rolandino di San Donato)

MANUALE IN CARTOLARE n. 12/1, c. 121 v., n. 3.

[1259] agosto 13  
(sbarrato con una sbarra)

+ Leonardus de Rocio ex una parte et Alexandrinus de Arenzano compromisserunt in Illionum et Johannem de Guisulfo, presentes et recipientes, de omnibus controversiis que dictus Leonardus petere posset et intendit dicto Alexandrino usque nunc occasione salis quem dictus Leo-

(1) Trascrizione a cura di M. Maira e L. Saginati.

nardus dicit quod emisse ipse Alexandrinus a Jacobino de Pegoraria et si non concordaverint quod eligatur medianus ad eorum voluntatem vel alio pro eo et stare ad dictum medianum si concordaverit cum aliquo arbitrorum, sub pena de libris C. etc. Testes Marchetus et Streiaporcus.

XIII augusti.

CARTOLARE n. 34, c. 163 r., n. 3.

1259 agosto 13

(a margine d.: Alexandrini de Arenzano, Leonardi de Rocio)

+ In nomine Domini amen. Leonardus de Rocio, nomine suo et sociorum ex una parte, et Alexandrinus de Arenzano, ex alia, compromisserunt se in Johannem de Guisulfo et Ilionum draperium arbitros, arbitratores et largas potestates ab ipsis unanimiter et concorditer electos super petitione et questione quam dictus Leonardus movebat et faciebat contra dictum Alexandrinum occasione salis quod dictus Leonardus dicit dictum Alexandrum emisse et habuisse a Jacobino de Pegoraria socio sive nuntio dicti Leonardi; qui dederunt dictis arbitris in predictis omnibus et singulis plenam et liberam potestatem dicendi, statuendi, diffiniendi et determinandi ad motum ipsorum arbitrorum proprie voluntatis, servato iuris ordine et non servato, citatis partibus vel absentibus, una presente et altera absente, die feriato vel non feriato et demum secundum quod de ipsorum arbitrorum processit, et si contingerit quod dicti arbitri non possint ad invicem super sententiando et diffiniendo vel in condemnando seu absolvendo concordare se, quod eligant et eligere possint medianum unum, et in eo quod maior pars ipsorum arbitrorum et dicti mediani dictum et pronuntiatum fuerit debent stare dicte partes et quelibet ipsarum partium, et attendere et observare quicquid inde dictum et pronuntiatum fuerit super predictis per maiorem partem predictorum arbitrorum et mediani sive per dictos arbitros concorditer et predicta dicte partes attendere ad invicem promisserunt sub pena librarum centum januinorum et obligatione bonorum suorum, que pena per partem inobservantem parti observanti solvi debet. Actum Janue in banco quod tenere consuevit Willelmus Lecacorvus quondam Amallocelli; anno Dominice natiuitatis MCCLVIII, indictione prima, die XIII augusti, inter nonam et vespas. Testes Marchetus de Albario et Streiaporcus de Streiaporcis.